
De acuerdo a las facultades establecidas en el Artículo 12 fracción VI de la Ley de Deuda 
Pública del Estado y Municipios de San Luis Potosí, y Artículo 27 fracción VII del Reglamento 
Interior de la Secretaría de Finanzas, se publica la información relativa a la Deuda Pública 
Estatal al 31 de diciembre de 2020.

ACREDITANTE ACREDITADO SALDO

ACREDITANTE ACREDITADO SALDO

TOTAL DE DEUDA PÚBLICA 3,742,607

MONTO ORIGINAL
CONTRATADO /

REESTRUCTURADO / 
REFINANCIADO

MONTO ORIGINAL
CONTRATADO

* Estos créditos fueron contratados mediante el "Programa de Financiamiento para la Reconstrucción de Entidades 
Federativas" implementado por BANOBRAS y el Gobierno Federal, mediante el cual se ofreció financiamiento 
concesionado a las Entidades Federativas afectadas por Desastres Naturales durante los años de 2010 y 2011, en 
un esquema en el cual el Fideicomiso 2186 denominado "Fondo de Reconstrucción de Entidades Federativas" 
garantiza el pago de las amortizaciones de los créditos dispuestos por el Estado al vencimiento con el producto de la 
redención de Bonos Cupón Cero adquiridos por el Fondo. El Gobierno del Estado sólo liquidará los intereses.

** El saldo real es cero por que las lineas no se han dispuesto, sin embargo se encuentran vigentes.

(MILES DE PESOS)
DEUDA PÚBLICA DIRECTA

(MILES DE PESOS)
DEUDA PÚBLICA CONTINGENTE

GOBIERNO DEL ESTADO

GOBIERNO DEL ESTADO

GOBIERNO DEL ESTADO

GOBIERNO DEL ESTADO

GOBIERNO DEL ESTADO

2,678,868

1,430,132

71,985

85,532

750,000

2,062,259

1,342,338

71,985

83,710

182,316

TOTAL DE DEUDA PÚBLICA DIRECTA 3,742,607

BANCO NACIONAL DE OBRAS Y 
SERVICIOS PÚBLICOS

TOTAL DE DEUDA PÚBLICA CONTINGENTE** 0

COMISIÓN ESTATAL
DEL AGUA 0

0GOBIERNO DEL ESTADO

66,623

19,200

BANCO MERCANTIL DEL NORTE

BANCO MERCANTIL DEL NORTE

BANCO NACIONAL DE OBRAS
Y SERVICIOS PÚBLICOS*

BANCO NACIONAL DE OBRAS
Y SERVICIOS PÚBLICOS*

BANCO MERCANTIL DEL NORTE

BANCO INTERACCIONES


